ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
2 1 . 1 2 . 2 0 2 2  № 1 9 5 - р

О Плане мероприятий Московской областной Думы
по противодействию коррупции на период 2023
и 2024 годов

В соответствии с Законом Московской области № 31/2009-03 «О мерах
по противодействию коррупции в Московской области»:

1. Утвердить План мероприятий Московской областной Думы
по противодействию коррупции на период 2023 и 2024 годов. (Приложение.)

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Председатель
Московской областной Думы И.Ю. Брынцалов

Приложение
к распоряжению Председателя
Московской областной Думы
от 21 . 1 2 . 2 0 ? ?  № 1 9 5 - Р

План мероприятий Московской областной Думы по противодействию
коррупции на период 2023 и 2024 годов

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки
(периодичность)

исполнения
Раздел I. Меры по законодательному обеспечению противодействия коррупции

1 Проведение первичной антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов, внесенных на рассмотрение в Московскую областную Думу

Комитеты Московской
областной Думы

В течение всего
периода

2 Обеспечение приведения нормативных правовых актов Московской области
по вопросам противодействия коррупции, государственной гражданской службы
в соответствие с требованиями федерального законодательства

Комитеты Московской
областной Думы,
Г осударственно-правовое
управление

В течение всего
периода

оJ) Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых
актов, разрабатываемых фракциями в Московской областной Думе, комитетами
Московской областной Думы, а также проектов нормативных правовых актов,
поступивших в Московскую областную Думу

Г осударственно-правовое
управление

В течение всего
периода

4 Размещение на официальном сайте Московской областной Думы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проектов нормативных правовых актов
Московской области, затрагивающих права, свободы и обязанности человека
и гражданина, устанавливающих полномочия органов государственной власти
Московской области и государственных органов Московской области

Управление
организационного
обеспечения деятельности
Московской областной
Думы

В течение всего
периода

5 Проведение правового мониторинга в Московской области Комитеты
Московской
областной Думы

В течение всего
периода

2

Раздел II. Меры по совершенствованию государственного управления в целях противодействия коррупции

6 Организация заполнения форм справок о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, утвержденных Указом Президента
Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 с использованием специального
программного обеспечения «СПРАВКИ БК»

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

7 Осуществление контроля за своевременностью представления депутатами
Московской областной Думы сведений о полученных ими доходах, расходах,
об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве
собственности, и об их обязательствах имущественного характера

Комиссия Московской
областной Думы по
контролю за
достоверностью сведений
о доходах,
об имуществе и
обязательствах
имущественного характера,
представляемых
депутатами Московской
областной Думы

До 1 апреля 2023года,
до 1 апреля 2024 года

8 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых
депутатами Московской областной Думы, а также соблюдения депутатами
Московской областной Думы ограничений и запретов, установленных
федеральными законами и законами Московской области

Комиссия Московской
областной Думы по
контролю за
достоверностью
сведений о доходах,
об имуществе и
обязательствах
имущественного характера,
представляемых
депутатами Московской
областной Думы

При поступлении
информации,
являющейся
основанием для
проведения проверки

9 Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных
данных и иных сведений при поступлении на государственную гражданскую
службу Московской области в аппарате Московской областной Думы

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

10 Ознакомление граждан, поступающих на государственную гражданскую службу
Московской области в аппарате Московской областной Думы с законодательством
о противодействии коррупции, разъяснение отдельных его положений

Управление
государственной
гражданской службы

В течение всего
периода

3

и кадров
11 Организация кадровой работы при ведении личных дел государственных

гражданских служащих Московской области в аппарате Московской областной
Думы, осуществление контроля за актуализацией сведений, содержащихся
в анкетах, представляемых при поступлении на государственную гражданскую
службу Московской области в аппарате Московской областной Думы,
на предмет обнаружения близкого родства или свойства с государственным
гражданским служащим в целях выявления возможного конфликта интересов

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

12 Осуществление контроля за своевременностью представления гражданами,
претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы
Московской области в аппарате Московской областной Думы, и лицами,
замещающими должности государственной гражданской службы Московской
области в аппарате Московской областной Думы, сведений о полученных ими
доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности,
об обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им
на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера
в соответствии с перечнем должностей государственной гражданской службы
Московской области в аппарате Московской областной Думы, при назначении на
которые граждане и при замещении которых государственные гражданские
служащие Московской области обязаны представлять сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера членов своей семьи, утвержденным распоряжением Председателя
Московской областной Думы от 22.07.2015 № 874-р.
Организация проверки достоверности и полноты указанных сведений
в соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Московской области

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

До 30 апреля в
течение всего периода

13 Размещение на официальном сайте Московской областной Думы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о доходах, расходах,
об имуществе, принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах
имущественного характера депутатов Московской областной Думы, а также
сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах
имущественного характера

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров,
Управление
организационного
обеспечения деятельности
Московской областной

В течение 14
рабочих дней со дня
истечения срока,
установленного для
подачи указанных
сведений

4

Думы
14 Размещение на официальном сайте Московской областной Думы в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о доходах, расходах,
об имуществе и об обязательствах имущественного характера лиц, замещающих
государственные должности Московской области, и государственных гражданских
служащих Московской области, членов их семей

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров,
Управление
организационного
обеспечения деятельности
Московской областной
Думы

В течение 14
рабочих дней со дня
истечения срока,
установленного для
подачи указанных
сведений

15 Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности
Комиссии Московской областной Думы по контролю за достоверностью сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемых депутатами Московской областной Думы

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

16 Обеспечение исполнения государственными гражданскими служащими Московской
области в аппарате Московской областной Думы обязанности получать разрешение
представителя нанимателя -  Председателя Московской областной Думы на участие
на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

17 Обеспечение исполнения государственными гражданскими служащими
Московской области в аппарате Московской областной Думы обязанности
уведомлять представителя нанимателя -  Председателя Московской областной Думы
о намерении выполнять иную оплачиваемую работу

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

18 Оказание государственным гражданским служащим Московской области,
замещающим должности государственной гражданской службы Московской
области в аппарате Московской областной Думы, консультативной помощи
по вопросам обеспечения соблюдения ими ограничений и запретов, установленных
федеральным законодательством и законодательством Московской области,
исполнения должностных обязанностей, а также вопросам противодействия
коррупции

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

19 Обеспечение реализации государственными гражданскими служащими Московской
области, замещающими должности государственной гражданской службы
Московской области в аппарате Московской областной Думы, обязанности
уведомлять представителя нанимателя -  Председателя Московской областной Думы
обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к
совершению коррупционных правонарушений

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

5

20 Информирование государственных гражданских служащих Московской области,
замещающих должности государственной гражданской службы Московской
области в аппарате Московской областной Думы, в случае их увольнения
с государственной гражданской службы о необходимости соблюдения запретов и
ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной
гражданской службы, при заключении им трудового договора (статья
17 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной
гражданской службе Российской Федерации» и статья 12 Федерального закона
от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»)

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода, по мере
служебной
необходимости

21 Взаимодействие с правоохранительными и иными государственными органами,
с общественными и иными организациями по вопросам противодействия коррупции

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

22 Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих Московской области, замещающих должности
государственной гражданской службы Московской области в аппарате Московской
областной Думы, и урегулированию конфликта интересов

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

По мере поступления
представлений
(заявлений) по
вопросам, связанным
с соблюдением
требований к
служебному
поведению и (или)
требований об
урегулировании
конфликта интересов
в отношении
государственных
гражданских
служащих

23 Организация проведения конкурсов на замещение вакантных должностей
государственной гражданской службы Московской области в аппарате Московской
областной Думы с целью обеспечения конституционного права граждан Российской
Федерации на равный доступ к государственной гражданской службе, а также
права гражданских служащих на должностной рост на конкурсной основе

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

24 Обеспечение соблюдения государственными гражданскими служащими
Московской области, замещающими должности государственной гражданской
службы Московской области в аппарате Московской областной Думы этических

Структурные подразделения
аппарата Московской
областной Думы

В течение всего
периода

6

норм и правил служебного поведения для достойного выполнения
профессиональной служебной деятельности, содействия укреплению авторитета
гражданских служащих и доверия граждан Российской Федерации
к государственным органам

25 Обеспечение взаимодействия с федеральной государственной информационной
системой «Единая информационная система управления кадровым составом
государственной гражданской службы Российской Федерации»

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

26 Формирование кадрового резерва Московской областной Думы Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

27 Анализ эффективности и результативности профессиональной служебной
деятельности государственных гражданских служащих Московской области,
замещающих должности государственной гражданской службы Московской
области в аппарате Московской областной Думы, путем проведения аттестации и
квалификационных экзаменов

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

28 Организация профессионального развития государственных гражданских служащих
Московской области, замещающих должности государственной гражданской
службы Московской области в аппарате Московской областной Думы, в том числе
по направлениям противодействия коррупции:
а) ежегодное повышение квалификации гражданских служащих, в должностные
обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;
б) обучение гражданских служащих, впервые поступивших на гражданскую службу
для замещения должностей государственной гражданской службы Московской
области в аппарате Московской областной Думы, по образовательным программам
в области противодействия коррупции

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

29 Доведение до сведения граждан, претендующих на замещение должностей
государственной гражданской службы Московской области в аппарате Московской
областной Думы, общих принципов служебного поведения государственных
гражданских служащих

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

30 Контроль за соблюдением квалификационных требований, предъявляемых
к гражданам, претендующим на замещение должностей государственной
гражданской службы Московской области в аппарате Московской областной Думы

Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

31 Проведение работы по мониторингу норм, регулирующих размещение Управление В течение всего

7

государственного заказа, в целях исключения возможности их произвольного
толкования, предоставления преимуществ, не предусмотренных законодательством

государственных закупок
(контрактная служба)

периода

32 Обеспечение соблюдения принципов открытости, прозрачности, добросовестной
конкуренции, недопущения возможности возникновения конфликта интересов при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Московской
областной Думы

Управление
государственных закупок
(контрактная служба)

В течение всего
периода

33 Осуществление правовой проверки заключаемых государственных контрактов
и договоров Московской областной Думой

Управление
государственных закупок
(контрактная служба)

В течение всего
периода

34 Проведение независимой экспертизы технической документации и результатов
исполнения государственных контрактов и договоров

Управление
государственных закупок
(контрактная служба)

В течение всего
периода

35 Проведение мероприятий по ротации состава Единой комиссии по осуществлению
закупок Московской областной Думы

Управление
государственных закупок
(контрактная служба)

В течение всего
периода

36 Объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений граждан
и организаций

Структурные подразделения
аппарата Московской
областной Думы

В течение всего
периода

Раздел III. Меры по организации правового просвещения населения Московской области

37 Обеспечение функционирования официального сайта Московской областной Думы
в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в соответствии
с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления»

Пресс-служба,
Управление
организационного
обеспечения деятельности
Московской областной Думы

В течение всего
периода

38 Поддержание в актуальном состоянии раздела «Противодействие коррупции»,
размещенного на официальном сайте Московской областной Думы
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Г осударственно-правовое
управление,
Управление
государственной
гражданской службы
и кадров

В течение всего
периода

39 Обеспечение возможности участия граждан, представителей организаций
и общественных объединений в работе экспертных советов при комитетах
Московской областной Думы

Комитеты Московской
областной Думы

В течение всего
периода

8

40 Проведение публичных мероприятий (круглых столов, открытых трибун,
публичных слушаний) для обеспечения общественного обсуждения проектов
нормативных правовых актов

Комитеты Московской
областной Думы

В течение всего
периода

41 Правовое просвещение по противодействию коррупции в ходе семинаров-
совещаний для депутатов советов депутатов муниципальных образований
Московской области

Комиссия при Председателе
Московской областной Думы
по взаимодействию с
органами местного
самоуправления
муниципальных образований
Московской области по
вопросам законопроектной
деятельности

Ежемесячно